
Pag. 1Prov. n.  1261 del 18/05/2023

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: L 09 - 20220000005

Arezzo, il 18/05/2023

Provvedimento n.  1261

OGGETTO  : PNRR – MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 3.1
PROCEDURA APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO
DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  ESECUTIVA  E
DELL’ESECUZIONE  DEI  LAVORI,  SULLA  BASE  DEL
PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO-ECONOMICA,  PER
LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO PRATACCI -
CLUSTER  1  –  LOTTO  I  –  C.U.P.  B15B22000160006  E  CIG
9721123C77.  
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Il Direttore
Premesso che:

- è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di un nuovo impianto
sportivo, in conformità a quanto disposto dall'art. 3, c. 1, lett. e) DPR n. 380/2001 (in materia di
“interventi di nuova costruzione”);
-  l'opera  di  cui  trattasi  è  finanziata  con  fondi  del  P.N.R.R.  (finanziamento  dell'U.E.
NextGenerationEU Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport ed Inclusione
Sociale”);
- è stato sottoscritto l'Accordo di concessione del finanziamento tra la Presidenza del Consiglio
dei Ministri ed il Comune di Arezzo (di cui alle note di trasmissione PEC prot. 2022/141649 del
26/9/2022 e PEC prot. 2022/144619 del 29/9/2022);
- con G.C. n. 458 del 24.10.2022 è stato approvato il documento di fattibilità tecnico economica
relativo alla realizzazione del Centro sportivo Pratacci Cluster 1 (CUP B15B22000160006 prot.
n.  152857)  redatto  dai  tecnici  del  Progetto  Infrastrutture  Strategiche  e  Manutenzione,
dell’importo complessivo di € 2.250.000,00;
- con P.D. n. 2557 del 3.10.2022 è stato affidato a Città Futura Società Cooperativa l'incarico di
progettazione  della  fattibilità  tecnico-economica  c.d.  "rafforzata",  da  porre  a  base
dell'affidamento  della  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  dei  lavori  di  realizzazione
dell'intervento in oggetto;
- con G.C. n. 104 del 24.03.2023 è stato approvato il PFTE “rafforzata” del lotto I dell'importo
complessivo di progetto di € 2.475.000,00, di cui per lavori € 1.856.000,00 (comprensivi di €
98.000,00  per  oneri  della  sicurezza)  ed  €  619.000,00  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;
Considerato che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1261 del 18/05/2023

- con P.D. n. 792 del 28.03.2023 è stato disposto di provvedere tramite appalto integrato, ai sensi
dell'art.  48, c.  5 D.L. n. 77/21, come convertito dalla L. n. 108/21, sulla base del progetto di
fattibilità tecnica ed economica di cui all'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del
2016, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 59 e ss. del DLgs 50/2016, avvalendosi della
facoltà dell'inversione procedimentale (dell’art. 133, co. 8, del D. Lgs. n. 50/2016 che l'art. 1, c. 3
L.55/19  estende,  fino  al  30  giugno  2023,  anche  ai  settori  ordinari),  utilizzando  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. 50/2016);
- ai sensi dell'art. 73, del D.Lgs. 50/2016, il relativo bando di gara è stato pubblicato sulla GURI –
V Serie speciale del 29.03.2023, per estratto su n. 2 quotidiani (uno a diffusione locale ed uno
nazionale), sul profilo web di questo Ente, sul sistema START - Comune Arezzo, sul Sitat-SA e
all'Albo Pretorio dal  29.03.2023 al 26.04.2023;
Atteso, inoltre, che per la procedura di gara in questione è stato acquisito il CIG 9721123C77; 
Preso atto che alla scadenza prescritta (le ore 13 del 26.04.2023) sono pervenute n. 5 offerte;
Tenuto conto  che, con comunicazione su START del 27.04.2023, nell'attesa di conoscere gli
esiti delle interlocuzioni governative con l'Ue in ordine alla proroga del termine di scadenza della
milestone  (originariamente  fissata  al  31.03.2023)  per  l'aggiudicazione  dei  lavori,  il  RUP
disponeva la posticipazione della data dell'apertura delle offerte;
Atteso  che gli ulteriori sviluppi delle predette interlocuzioni suggeriscono di procedere con le
operazioni di gara, il RUP ritiene di provvedere con la ripresa dell'iter procedimentale e, quindi,
con la nomina della commissione giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed
economiche;
Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  di  cui  trattasi,  ai  sensi  del  combinato
disposto degli art. 77 e art. 216, c. 12 del predetto D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Richiamato altresì, il P.D. n 2943 del 22.9.2016, avente ad oggetto: "Nuovo codice degli appalti
e delle concessioni DLgs. n. 50/2016. Individuazione dei criteri di massima per la nomina dei
componenti delle commissioni giudicatrici", con il quale sono stati stabiliti i criteri di massima da
adottare per la nomina dei commissari componenti delle commissioni giudicatrici;
Preso atto che l'art. 1 D.L. n. 32/2019 (modificato dall'art. 52 D.L. n. 77/2021) ha sospeso fino al
30 giugno 2023 la previsione dell’art. 77, comma 3, D.lgs. 50/2016 (in ordine all'obbligo di scelta
dei commissari tramite l'Albo istituito presso ANAC);
Ritenuto in virtù di quanto sopra, di dovere procedere alla formale nomina della Commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate ai fini della partecipazione alla procedura
aperta in oggetto, individuando quali componenti della stessa i seguenti esperti:
- Presidente: Dott. Geol. Alessandro Forzoni – attuale dirigente del Servizio Ambiente, Clima e
Protezione Civile, laureato in Scienze Geologiche e che in passato ha ricoperto anche ruoli di
responsabilità in ambito manutentivo e di protezione civile presso varie PP.AA.;
-  Componente  esperto:  dott.  Ing.  Alfonso  Serio,  funzionario  del  Progetto  Infrastrutture

Strategiche e Manutenzione, laureato in Ingegneria  Elettronica e con esperienza in materia di
progettazione,  assistenza  al  R.U.P.  e  procedure  di  appalto  da  aggiudicare  con  offerta
economicamente più vantaggiosa  (incluso partecipazione a commissioni  giudicatrici);  il  quale
svolge la funzione di Direttore dei Lavori per vari interventi;
- Componente esperto: Geom. Maurizio Piergiovanni – funzionario del Servizio Progettazione

OO.PP. -  Ufficio  Opere Pubbliche,  con esperienza pluriennale in materia  di  progettazione ed
esecuzione di lavori pubblici, procedure di appalto da aggiudicare con offerta economicamente
più vantaggiosa (incluso partecipazione a commissioni giudicatrici); il quale svolge la funzione di
Direttore dei Lavori per vari interventi;
-  Segretaria  con  funzioni  di  verbalizzazione:  D.ssa  Lara  Caposciutti,  esperta  giuridico-

amministrativa del Progetto Centrale Unica Appalti, in possesso di laurea in giurisprudenza, con
pluriennale esperienza nel settore delle gare di appalto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1261 del 18/05/2023

Atteso  che  i  suddetti  dipendenti,  appositamente  interpellati,  hanno  manifestato  la  propria
disponibilità a far parte della Commissione giudicatrice ed hanno dichiarato di non trovarsi nelle
condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 77, cc. 4, 5 e 6 del DLgs 50/2016 e
s.m.i.;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
D.S. n. 52/2021;

DETERMINA
per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,

nell'ambito dell'intervento di  realizzazione del Centro Sportivo Pratacci - Cluster 1 – Lotto I –
C.U.P. B15B22000160006:
-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  e  dell'art.  216  c.  12  del  D.Lgs.  50/2016,  la  seguente
commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara:
* Presidente: Dott. Geol. Alessandro Forzoni – attuale dirigente del Servizio Ambiente, Clima e
Protezione  Civile,  laureato  in  Scienze  Geologiche  e  che  in  passato  ha  ricoperto  ruoli  di
responsabilità anche in ambito manutentivo e di protezione civile presso varie PP.AA.;
*  Componente  esperto:  dott.  Ing.  Alfonso  Serio,  funzionario  del  Progetto  Infrastrutture
Strategiche e Manutenzione, laureato in Ingegneria  Elettronica e con esperienza in materia di
progettazione,  assistenza  al  R.U.P.  e  procedure  di  appalto  da  aggiudicare  con  offerta
economicamente più vantaggiosa  (incluso partecipazione a commissioni  giudicatrici);  il  quale
svolge la funzione di Direttore dei Lavori per vari interventi;
* Componente esperto: Geom. Maurizio Piergiovanni – funzionario del Servizio Progettazione
OO.PP. -  Ufficio  Opere Pubbliche,  con esperienza pluriennale in materia  di  progettazione ed
esecuzione di lavori pubblici, procedure di appalto da aggiudicare con offerta economicamente
più vantaggiosa (incluso partecipazione a commissioni giudicatrici); il quale svolge la funzione di
Direttore dei Lavori per vari interventi;
*  Segretaria  con  funzioni  di  verbalizzazione:  D.ssa  Lara  Caposciutti,  esperta  giuridico-
amministrativa del Progetto Centrale Unica Appalti, in possesso di laurea in giurisprudenza;
- il  responsabile Unico del  Procedimento è la D.ssa Ing.  Serena Chieli,  direttore del Progetto
Infrastrutture Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo;
- si procederà alla pubblicazione della presente nomina ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs.
50/2016;
-  un esemplare del  presente  provvedimento è  conservato nella raccolta  degli  atti  ufficiali  del
Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio.
LC

IL DIRETTORE
(D.ssa Ing. Serena Chieli)

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale
Servizio Proponente

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204  del DLgs 50/2016 s.m. e i.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1261 del 18/05/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


